Hic itaque rex cum quadam die ad cenobium sancti Emiliani uenisset et **secundum suam prauam consuetudinem, de facultatibus monasterii sibi dari requisisset**, uir Domini, fultus constantia fortis animi, dari renuit et euentissima ratione probauit illicitum fore regem uel aliquam personam secularem

¹¹⁷¹ Me explayo sobre este tema en el apéndice 2, destinado a la épica navarra.

¹¹⁷² La fuente principal de la que bebe es, a decir del editor, Vitalino Valcarcel, la *Vitas Patrum Emeretensium*, de donde sacó inspiración para la estructura del enfrentamiento, aunque los personajes involucrados son históricos. Véase V. Valcarcel, *La 'Vita Dominici Silensis' de Grimaldo. Estudio, edición crítica y traducción*, p. 129.

uel ecclesiasticam res monasterii debere inuadere uel diripere uel, aliquo detestabili more aut occasione, accipere que ad usus Deo seruientium monasterio sunt donate. **Rex autem hoc responso a uiro Dei suscepto atque magna iracundia felle commoto,** tale responsum reddidit famulo Dei: “michi et omnibus que sunt iusta intelligentibus nimis iniustum et incoueniens uidetur esse me facultatibus patris mei et auorum parentum meorum carere debere et ea quae predecessores mei possederunt non possidere”. Cui uir Domini respondit: “fateor, rex gloriose, tua ac patris tui et auorum parentumque tuorum fuisse et esse omnia que hoc monasterium cognoscitur possidere, sed tunc ceperunt tua non esse quando celesti regi sanctoque Emiliano ad necessaria sibi seruientium sunt concessa. Et intellige omnino ecclesiastico iuri contrarium esse laicas personas res ecclesie datas usurpare. At tamen scito te in his partem habere consortemque mercedis parentum tuorum esse, si permiseris facultates quas tui parentes studuerunt Deo et beatissimo Emiliano ad usus suorum seruorum pacifice integras permanere; et non solum permanere sed etiam tueri et augmentare, ut sicut illi remunerantur pro beneficiis Deo famulantibusque sibi impensis, sic et tu pro illis custoditis et pro concessis remunereris”.

Tunc rex, uehementer ira succensus, cum iuramento minabatur quia pro hoc responso uir Domini oculorum lumine priuaretur. Se illo in constantia permanente et sine terrore libere respondente: “potestatem habes, fac quod uis”, **rex nimio furore repletus et estimans se ab eo irrideri ac despici, testabatur rursus cum iuramenti confirmatione se illum priuare officio linguae.** Sed uiro Dei econtra confidenter respondente: “fac, quia et hoc habes in potestate”, iam **in tertia responsione rex minatus est illi mortem inferre.** Sed illo, immota animi constantia, persistente ac dicente: “animam a corpore potes expellere, sed, explusa, iam amplius non erit in tua potestate, nec poteris ei quicquam boni ac mali facere”, **rex, se contempni arbitratus, a conuentu fratrum recessit furibundus et ultra modum iratus.** Vir

uero Domini, tota cordis contritione ad Dominum conuersus, in loco suo stetit securus et imperterritus.

Iterum rex, uidens constantiam beati uiri, de eo sermonem consiliumque habuit cum cenobii abbate, uolens eum a gradu prepositure deponere et a monasterii habitatione expellere.

At uero abbas, comperta regis intentione atque uoluntate et iam percussus in secreto cordis mortifero iaculo inuidie pro tam admirabili uiri constantia et sanctissima conuersatione, cum consensu regis, eum et a gradu prioratus iniusto et dampnabili iudicio deposuit et ab abitatione proprii monasterii expulit. At tamen, fradulenta astucia, Tres Cellulas ad regendum ei tradidit. Sed uir sanctus, fundatus firmissime in uera et non ficta conscientia aut patientia intelligensque sagaciter eorum machinamenta nequissima, omnem spem suam in Domino, memor sententie prophete dicentis: “benedictus homo qui confidit in Domino”, et rursus: “maledictus homo qui confidit in homine”, posuit et secundum beati Iob deliberationem, donec deficeret, se ab innocentia sua non recedere deliberauit et Cellulas, quamuis fradulenter commissas, obedienter et cum incredibili humilitate suscepit. Et eas ingressus et pro salute anime sue et pro corporis sustentatione uiriliter laborabat nec ab ullo bono opere, in Domino confisus, deficiebat. Pietas enim Domini nullum iustum derelinquens, infatigabilem eius atque ipsius insuperabilem patientiam considerans, illius opera in omnibus dirigebat. Et sic, iuuante Domino, in suo bono proposito permanebat et uesanam inuidiam diaboli (per quam, testante Scriptura, mors in orbem terrarum introiuit) et persequotionem iniquorum hominum sancte uiuendo irridebat.

Adest rursus temptatio diaboli contra hominem Dei, nam **supra memoratus rex, inimico totius bonitatis instigante, non est passus uiuere eum quiete.** Vix denique transacto dimidii anni spacio, **denuo ipse rex ad eum pergens omnique humano pudore carens, facultates quas uir Domini nec habebat nec ab ullo uiuente acceperat, diabolica immissione ab eo exigebat.** Tandem uir Domini, sentiens fradulentam rabiem inimici, tale responsum reddidit regi, a se que non

dederat nec commiserat requirenti: “rex uenerande, monasteria uel predia uel aliquod beneficium a te non accipi de quorum facultatibus sit dignum ut seruiam tibi. Et nunc dico tibi ut alium dispositorem, dispensatorem ac prouisorem monasteriorum tuorum requiras et eligas tibi, qui pro libitu tuo de facultatibus eorum obtemperanter seruiat tibi, ego enim hactenus Domino et Creatori meo ac Redemptori pio, qui est uerus rex et pius et electus, et non alicui terreno domino, seruire disposui. Et dum tecum non ualeo habitare neque animam meam saluare, cogente persecutione et prohibente inquietudine, omnipotens Deus, sua gratuita miseratione et benignissima consolatione, dignetur michi locum, suo nomini ac seruitio congruum, prouidere atque ostendere, in quo possim, remota ac deposita omni seculari sollicitudine, deuote ac secure sacritissimo et exobtabili seruitio ipsius insistere, quamdiu pietas eius ac prouidentia me concesserit manere in hoc fragili et mortali corpore. Et, emenso corporee uite tempore, ipsi merear spiritum, michi a se commissum, sine dampnabili contaminatione reddere”. His dictis omnibusque reuerenter salutatis, ab illa regione secessit et ad palatium gloriosi Fredelandi regis, Domino inspirante ac ducente, peruenit.